
令和３年９月２日 

調布市立緑ヶ丘小学校保護者の皆様 

調布市立緑ヶ丘小学校 

校 長 鳥居 圭 

９月７日（火）から１０日（金）までのオンラインを活用した授業に向けて 

日頃より、皆様におかれましては、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、８月２３日付で、調布市教育委員会より「夏季休業日の延長並びに２学期開始時の対応」について連絡

があり、調布市教育委員会ホームページにもお知らせが掲載されたことを受け、本校では 27 日に、iPad に関し

て、予定変更等の内容の学校だより臨時号を公開したところです。 

現在、改めて感染症予防対策の徹底を図りながら、子供たちの学びを進めていくために教職員で知恵を出し合

い、ただいま急ピッチで準備を進めております。保護者の皆様におかれましても急な予定変更、準備、アンケー

トの回答等、お手数をおかけしております。ご家庭でも様々なご対応をお願いすることになり大変恐縮ですが、

どうかご理解・ご協力をいただけますようお願いいたします。 

また、８月３０日に行ったインターネット接続テスト、３１日の回線負荷テストにご協力いただき、ありがと

うございました。学童クラブに所属しているなど，接続テストにご参加できなかった場合も９月６日始業式の日

に説明いたしますので，ご安心ください。３１日は、市内小学校で一部回線がつながらない状況が発生しご心配

をおかけいたしました。改めて９月３日に接続テストができるよう準備しておりますので、安全・安心メールを

ご確認ください。 

 これまでのテスト結果を踏まえ、９月７日（火）から１０日（金）までのオンラインを活用した授業に関して、

下記の通り実施する運びです。ご理解・ご協力くださいますよう、お願いいたします。 

 

記 

１ 始業式９月６日（月）の始業式は４時間授業 

ねらい 

  〇子供たちの、新学期に向けての登校や予定変更による不安を緩和する。 

  〇オンライン授業の実施に向けて、子供たちに必要なスキルを伝えたり、課題、プリント等を持ち帰らせたり

することで、４日間教室を離れても充実した学習や生活ができるようにする。 

  〇学校内外での感染予防に向けての意識を高め、行動できるようにする。 

その他 

・操作の練習・設定の確認、接続の練習等を行いますので、充電済みの iPad を持たせてください。 

・７日からのリモート学習に必要なものを配布します。 

※登校を希望されない方は、学校にご一報ください。 

 

２ 出欠席について 

○家庭でオンライン学習を実施する児童の記録上の扱いは「校長が出席しなくてもよいと認めた日」となり、

登校しなくとも欠席にはなりません。なお、オンライン授業への参加をしなかった場合は欠席となります。 

オンライン授業にも欠席する場合、また登校予定からオンラインに切り替える場合については、①８時まで

は欠席連絡メール、件名に「年組」「児童氏名」本文に「連絡内容」「連絡がつく保護者の方の電話番号」を記

載して送信②8:00から 8:15までは電話 03-3308-6166学校までご連絡ください。 

ご連絡なく 8:25 まで登校も入室も確認ができなかった場合は、学校からお電話を差し上げますので、回線

トラブル等の場合も学校からの連絡をお待ちください。 

 



３ オンライン授業を受ける場所 

（１）原則 

今般の感染状況を踏まえ、原則、家庭でのオンライン授業の参加をお願いします。 

（２）やむを得ず登校する場合について 

家庭の事情等でやむを得ない場合は、学校に登校して学習をすることができます。登校した場合、いわゆる

対面の一斉授業を受けるのではなく、先生がオンライン授業をしているところに教室から参加するかたちに

なります。（登校時刻は 8：15～8：25 です。なお、オンラインでは 8:20入室開始で朝の会を実施します。） 

給食はありませんので、弁当・水筒の持参をお願いします。 

 

４ 家庭での事前準備 

（１）学習場所の確保 

児童用 iPad の GoogleMeet を使用してオンライン授業を実施します。リモートによる教師の声が聞き取り

やすい場所、背景等にご配慮いただけますとありがたいです。 

（２）インターネット固定回線への Wi-Fi での接続 

児童用 iPad の LTE データ通信量は月間５GB（９月のみ特例で一部１０GB）の制限があります。GoogleMeet 

は１０分間で １００MBほどのデータ通信量が必要ですので、極力家庭のインターネット固定回線へ Wi-Fi 

で接続してください。 

 

５  授業の形態 

インターネット固定回線がないご家庭もありますので、授業１コマ ４５分間インターネットやリモートに

繋ぎっぱなしにしなくてもよい授業をする予定です。 

≪授業の一例；他の形式による授業もあります≫ 

①   はじめ １０分 ： 共通の活動・課題提示・解説など （Google Meet に接続） 

②   中   ２５分 ： 課題に取り組む （Google Meet の接続を切断） 

③   終わり １０分 ： 解説・質問・まとめ等 （Google Meet に接続）  

・上記のような授業の場合「２０分後に全員 Google Meet を繋げてください」といったような指示を出し

ますので、お子さんの手元にキッチンタイマーやアラーム時計があると便利かと思います。 

・教師用タブレットは常時オンラインに接続しておりますので、質問や分からないことがある場合は、 

Google Meet に接続してください。 

 

６ 今後の予定 

9/2 木      ３日の再接続テストの詳細をお伝えします。 

9/3金       安全・安心メールに持ち物等を配信、各クラスの Classroomに時間割(７日～１０日)

を配信 

9/6 月       始業式 iPad を忘れずに持参してください。 

9/7火～10金   オンライン授業期間 

9/13 月      通常授業開始（予定） 

 

７ その他 

 児童本人またはご家族が発熱などで体調の良くない場合は、登校を控えてください。また登校時は、必ずマ

スクと「健康観察表」を持たせてください。未記入、検温忘れなどについて、これまで学校で対応してきま

したが、学校での感染拡大が強く懸念される状況ですので、学校では対応せず、早退をお願いする場合もあ 

ります。また、うがい・手洗い、マスク着用など、ご家庭でも改めてお子さんと確認をお願いします。 


